

4 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

mieściąc zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE BOZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH I BIURACH NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Diennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz peltu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 50 hal). Nadesłane za wiersz peltowy 30 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie J. M. Hupczya, Administracja „NOWIN”: Rynek gl. L. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokółowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcone „Nowiny“ wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.

Koniec „państwa świeżego poranka”.

Biedny cesarz Ju-Hoeng! Nie dość, że go pozbawiono tronu, na którym on sam zasiadł od lat 44, a jego dynastia od lat sześćdziesiąt przeszło, nie jeszcze kasano mu odebrać ponikniętą komedję upokorzenia się przed pogromcą „prostała” go o opiekę, dając mu jak za taksę, że raczy zabrać jego prawie ledwieśdruż. Japończycy postąpili w tym wypadku całkiem prosto: traktat międzynarodowy, swaryty po zakończeniu wojny, santeprzetowali na swoją korzyść i dziś nie ma wątpliwości, że sprawa skończy się na nieuprzejmą anekcji Korei do Japonii.

Nie ulega wątpliwości, że akt abdykacyjny jej cesarza jest nową, ważną zdobyczą Japończyków. W swym niewytarzanym pochodzie ku znanym różniom Mandzuryi energicznie i przedsięwziętym wyprawy już dawno obsiadł zaczęły półwysp Koreański, od czasu zaś zwycięskiej wojny z Rosją i wybudowania kolei z Fusanu do Seulu, cała Korea podpadła pod premoctny wpływ japoński. Margrabia Ito, mianowany pełnomocnym przedstawicielem Japonii w tym kraju, szybko podporządkował sobie wszystkie gałęzie administracji i rządki zaczęły zupełnie niepodzielnie. Cesarz koreański znalazł się w sytuacji więcej niż dwuznacznej: porostawiono mu tytuł, nie sbrano i te resztki władzy, z jakich korzystał w ciągu ostatnich lat kilku.

Posuwając więc kilka słów pogrobowych melancholijnie cesarstwo koreańskiemu, ustąpięno mu z tronu prawnok, trzeba też właściwie pisać nekrolog państwa, a może nawet nekrolog narodu. „Państwo świeżego poranka” — tak się bowiem tłumaczy pierwotna nazwa Korea, brzmiała po koreańsku Gosen, w japońskiemu Cosen, wędzje w skład „państwa wschodzącego słońca”, a ludność prawdopodobnie rychło tonie w przetrwałej temperamencie i lżeśnie fil japońskiej. Korea bowiem przy obszarze 225 523 kilometrów kwadratowych, liczy z pewnością mniej niż 15 milionów ludności, podczas gdy ludność Japonii, wynoszącej nie więcej, niż 39 946 kilometrów kwadratowych, liczy od 50 do 60 milionów mieszkańców, sprytnych, pracowitych, ruchliwych, ożniznie grecczyńskich, ale drapieżnych, jak 1879.

Zdemonstrowany obecnie cesarz koreański Ju-Hoeng wstąpił na tron, jako 19-letni chłopiec w r. 1864. W dwa lata później, t. j. w r. 1866 w sąsiedzi córki księcia Min-Szi-Kor, starsza od siebie o rok jeden, a która w dzieństwie miała półżonę, w r. 1895, padła ofiarą sżymnego podwójnego morderstwa.

W roku 1897 cesarz koreański otrzymał po pokonaniu Szymonoki zupełną nieśwadość, która nieślady trwała lat sześćdziesiąt i była pierwszą od początku państwa, która zresztą sawsze znajdowała się pod protektoratem do Japonii to Chin,

beustannie ze sobą walczących o Koreę Związku Japończycy, dla których Korea, bardzo blizna klimatem i warunkami fizycznymi do Japonii, stanowił pogodne ujęcie dla nadmieru ich indolencji. Ostatecznie Japonia, odrodzona pod wpływem cywilizacji zachodniej, dopięła obecnie swoich odwiecznych planów wobec Korei, która zasklepiona w konserwatywnie wschodnim, jeszcze większym może niż chiński, utępnia w biednie, lenistwie i brudzie bezgranicznym, również jeszcze większym niż chiński.

Łatwo przewidzieć, jaki będzie dalszy rozwój wypadków. Nowy władca koreański ma tylko dwie alternatywy do wyboru: Albo będzie królem malowanym i prostym urzędnikiem Japonii, albo przedęj się później podzieli los ojca swojego. O ile nie przyjdzie do zawikłań międzynarodowych, które kras polozą sabozosć Japonii, a na to nie sanosi się wcale, loy Korea uważać można za ostatecznie zwyciężonego. Przejść się półtorej Korea będzie przewoty Japonią, a cesarza Korea zastąpił namiestnik japoński.

Przed zwolnieniem trzeciej Dumi.

Przy cisy ze strony wyborców oddzielni kandydaci i komitety partyjne zaczynają rozwijać działalność bardziej energicznie.

Idąc w ślady Dmowickiego, który wytyczył na w obronę polityki Kola w języku rosyjskim, niektórzy poslowie z drugiej Dumi przygotowują szereg memoriałów dla wyborców i wogóle ludności, zainteresowanej w polityce.

Swoiciele mają wystąpić z memoriałami, który chcą przedstawić na najbliższym kongresie międzynarodowym w Stutgarcie. Co są brzd są tycy akty wyborcze, to soc. dem. chcą brzd udział samodzielnie, podczas gdy soc. rewolucjoniscy decydują się poprzeć kadetów.

Ze strony „bazarzyńnych” wyzyskują brozary polie Lopatina, który obok krytyki polityki kadetów ma sformułować oskarżenie całej prawicy lewicy.

Najbardziej wszakże żywotną kwesty jest projekt połączenia się kadetów z październikowcami. Kłozka Trzaskozi, dawniej kadet, potem członek grupy „odrodzenia pokojowego”, oświadczył się za sojuzem kadetów z październikowcami.

Pomimo, że Miłukow i inni ożywciale zachowują się odporne co do projektu złączenia się z październikowcami, nie ulega już dziś wątpliwości, że od kadetów sprzyja temu projektowi. Trudność atoli polega na tem, że większość październikowców na prowincyi sżza zawaze rżda w rżdz z członkami związku „prawdy rosyjskich ludzi”, t. j. skłania się raczej na prawo, zalecając przyjmując zasady konstytucyj. Lewica październikowców uważa wprawdzie, że „rosyjscy ludzi” jako „niekonstytucyjne stronniczo” powinni być zwalczani, ale na prowincyi teorya ta nie ma żadnego powodzenia.

Połączenie się kadetów z październikowcami z natury rzeczy popchnęło by pierwszych bardziej na prawo. Tendencye takie były już widoczne zresztą przed rozwianiem Dumi. Natomiast stworzyłyby się stronniczo konstytucyjne, które działalność reformatorską oparoby nie na polityce, a na chęci „reformy społecznej”.

Pekin-Paryż.

Rzut oka na podróz automobilową z Pekinu do Paryża.

Cała Europa interesuje się niesmiernie wyścigiem automobilów na trasie Pekin-Paryż. A wysięc ten, to istna epopeja, bo trzechn wazy, że na całej przestrzeni Syberji automobiliscie greszczą z samochodami w błotach nie do przebycia, przeciągali automobil promami przez rzeki i t. p. trudności mieli aż zanadto.

Ranęcy okiem na dotychczasowy przebieg wyścigu:

W Chinach, w pustyni Gobi, automobiliscie przebywali przeciętnie 152 kilometry dziennie, pomimo wszystkie trudności, na jakie narazeni byli w czasie tej podróży, jak góry, rzeki, skały, piasek, upały i niewie deszcz.

W Sibieryi szybko przeciętna sżlezała 160 kilometrów dziennie.

Ka. Borgehe przebył 4738 kilometrów i pozostał mu 6952 kilom. do przebycia. Opuscił on Omsk w dniu 17 b. m. i udał się w dalszą drogę w kierunku do Irkutskia przez stęzy, prowadząc do gór Uralskich i do Ekaterynburga. Przedsięwzięcie podróży nieco dopodobało, lecz dłuższą, antańszą jego współtowarzysze podróży samojazdowej Pekin-Paryż.

Samojazdy Dion Bouton Corniera i Collignona przebyli 3853 kilometry. Pozostaje im jeszcze 7438 kilometrów do przebycia.

Spyker po naprawie uszkodzonej w Tomsku będnie mnszał cofnąć się, aby pójść tą drogą, którą był opuszczył. Pozostaje mu 8861 kilometrów do przebycia.

Wascy automobiliscie, t. j. Golar Cormler i Collignon są w najkrajniejszym upośledzeniu. Zatrzymali się w Irkucku przez 6 dni, aby odpocząć należycie.

Ka. Borgehe nie odpoczywa nigdzie. Wtaję o świcie i udaje się w drugę o godz. 3 lub 4 nad ranem. Zawaze napród! Towarzysze jego: mechaniczn Guissard i sprawozdawca jego odysci, korespondent „Daily Telegraph” i „Corriere della Sera”, p. Barzin, sżdują się odczuwać nieznośne zmęczenie, tak alęce, że ten ostatni w drodze do Omska upadł sędmiłowy w skutek nadmiernego wyczerpania.

Jętelk ka. Borgehe zatrzymał się w Omsku przez dwa dni, to jedynie tylko z powodu kilku

drobnych wypadków. Samojazd „Italia” ugrzał w błocie i trzeba było dżęz sżły, aby go stamtąd wydobyć. Innym sżwem razem powstał ogień na samojazdzie podrozka błę. Kłozka, nie tracąc przytomności umysłu, sżtłmił ogień w sąrodku przy pomocy kółler i płaszcza futrzanego.

Automobiliscie sżyli się do tego stopnia ze swymi samojazdami, że uważają je jako swych najlepszych przyjaciół. Nie roztawali się z nimi ani na chwilę od czasu ich wyjazdu, t. j. od prześro mnsłęga. Zawaze i wszędnę są razem. Samojazd następnie im najlępszego konia, przeszedł go nawet, gdyż sżwalczy największe trudności, przebiegając niemiernie prędko przez las wytopczany. Obecnie automobilistom pozostało do przebycia stępy i góry Uralskie, oraz równiny błotniste Rosyji europejskiej aż do Niżnego Nowogrodu, sżdy rozpoczyna się już wielkie droż sżosowe i mosty, które doprowadzą do Europy sżrodkowej.

Handlarze kobiet.

Z Warszawy pisał:

Miasto nasze, liczące już blisko milion ludności, od dłuższego czasu zaczął toczyć jeżę z najpotworniejszych wżroód społecznych, który mimo pewnie sżlowania, podejmowane przez instytucje społeczne, nie tylko nie dawał się osunąć, lecz przeciwnie coraz bardziej rozwijał się i coraz sżerzej sżataczł kręgi. Wżród ten, swany powszechnie „handlem żywym towarem”, w ostatnich latach wżroód do rozmiarów potwornych. Choroba ta przesłania dość dżęzo, lecz ostatecznie, presyderysży w fazę, sżagrążając moralność nieletnich dziewcząt, sżwróciła uwagę władz policyjnych, które, rozpoczynając dzialanie, sżduły wpaść na trop organizacyi handlu żywym towarem i w sżubcie arestowały heretaz sżakki handlarzy kobiet, niejakiego Rejwarsera.

Handlarze „brylantów”.

Wyciski, z rozkazytą dżęz broda, jako znak sżcególny, chodzący o kuni, Rejwarsera był jedyną z tych wżwł najciemniejszych figur, które w wszystkich kawiarniach i modnych knajpach Warszawy sżpytkowało się o każdej porze dnia i nocy. Przesładywał, jak inni zresztą, — zawaze w towarzystwie pięknych dam i sawsze przy sżtej sżakce. W opini kelnorów, postawów i t. p. uchodził za dobrego „pana”, sżawód sżw jego określano jako „handlarz brylantów”, tak! bowiem nazwę ożywciałą noszą i wascy posposerla cieniokwie organizacyi. Stosunki Rejwarsera sżęgły do najwższych sfer towarzyskich, które też przebywały z nim w ciągłym porozumieniu. Znasz go cała sżta młodzież, sżni hrablowie i książęta i sżni go także sżyć pójwiatek.

Rejwarser był dostawcą żywego towaru w najlepszym gatunku. Wytarctorysży, aby mu kós wka-

Nowy Żyd wieczny tułacz

wielki Eugeniusz Susz opowiesci Walery Tomicki.

Cląg dalszy.

Podczas gdy Garbuska krzątała się jeszcze, aby się przygotować do wyjęcia, pani Grivols gębkę sżo zamysliła. Potem nagle sżerwała się. Jej sżyncionka zachmurzona, niespokojna, sżgniewana, odrzucił się rozpogodzona; trzymając pod pachą swego mopsa, sżeska do sżerot:

— Powiesz pan Baudoin nie wraca, sżawtę pewien interes tu niedługo i zaraz powróde; chęcieliście, panienki, uproszde ją o tem.

To mówię, pani Grivols wyszła jeszcze przed Garbuską.

II. Pozory.

Pomniąc sżeroty, aby były spokojne, Gar-

buska wyszła naresztę, lecz nie tak sżpiesnie jakby chęiała, gdyż wstąpiła wpięro do swej sżębki i dołożyła do sżawiatka i tak już dość sżporego, swoję jedyną kodrę walizka, która ją jako tako chroniła od zimna w jej mieszkaniu.

Wesoraj strajpona losom Agrykoli, dżelwery na prowincji, nie mogła; jeszcze jeden dzień straciła miała bez zarobku, a tu potrzeba było żyć.

Leca Garbuska, ten żywy wżór wszystkich pomniąc o sobie i do tego zawaze sżnalała dżęz sży i sżrodków w swem sżiotem sercu. Cęgokroć najlębsze ciało, najniepospolitsze stworzenia obdarzone bywają nadwzyską dżęzłą duszą; powieśdżibę, że w takich sżotach, bardzo wążędo fizycznego sżkładu, mnyłsł ma tyle mocy, tyle władzy nad ciałem, iż nadaje je, choć na krótko, sżadziwającą energię.

I tak: Garbuska już od doby ani jadała, ani sżpała; nacięrała się sżinna podczas nocy ubiegłej; rano bęgnąc na ulicę Bahulbónsą podczas sżnęgu i deszczu, sżramokła prawie do koszuli; a jednakoże nie zabrakło jej sżi jeszcze. Taką to moc posiadała wielkie serce.

Garbuska przybyła na róg ulicy Saint-Merry. Od czasu niedawno wykrytego sżpiku przy ulicy Brozawoz, rozstawono w tej lndnej cęgeli miasta więcej posterunków policyjnych, jak zwykło, aby utrzymać porządek i spokój.

Młoda sżawczka, choć sżchylna pod ciężarem sżporego sżawiatka, bęgnęła jak tylko mogła po chodniku; w chwili, kiedy przeochodziła obok miejskiego sżerzanta, dwie sżutki pięciofiranokwe upadły na nią, podroczono przez otęty, czarno ubraną kobietę, sżadę za nią.

Natychmiast owa kobieta sżwróciła uwagę sżerzanta na sżubłone pieniądze, a przytem mu coś sżesnęła i wskazała na Garbuskę.

Był tam też kobieta sżybko sżnika, kierując swe kroki ku ulicy Brise-Miche.

Sżerzant, niszysawszy co mu sżakomunikowała pani Grivols (gdyż to ona była), podłósł pieniądza, a podającą za Garbuską, zawołał:

— Hej tam! sżój!... trzymajcie ją!... trzymajcie ją!...

Na ten krzyk obróciło się kilka osób; niech w tej cęgeli miasta sżberze się tylko kilka osób do kupy, wnet koło nich sżaczę gromadzić się tłumy.

Nie wiedząc, że wolanie sżerzanta miejskiego jej się tycyło, Garbuska przyspieszyła kroku, aby jak najprędzej dostać się do Lombardu; sżarła się sżrewnyć kawiarniach i modnych knajpach Warszawy sżpytkowało się o każdej porze dnia i nocy. Przesładywał, jak inni zresztą, — zawaze w towarzystwie pięknych dam i sawsze przy sżtej sżakce.

Wtem nagle niszysła kilka osób gonących za sobą i w tej chwili cęgła rzeka oparła się na jej ramieniu.

Był to właśnie sżerzant miejski, a z nim agent policyjny, który nadbiegł, krzyk niszysawczy.

Garbuska, równie zdziwiona jak sżerzastroszona, obróciła się do nich.

I już otaczana sżi sżgraja, sżkładającą się nade wszystko z owę sżekaradnej nieszczęsny próbnoków, obdarstów, ludź bezczelnych, niesformnych, którzy beustannie sżęgnęły paryskie bruki.

W takiej sżęgnę nie sżpotka się prawie nigdy sżemleńsłnika, gdyż ludnie pracy sżęgnę się w wazstęcie lub w domu.

Dalszy cąg nastąpi.

PASJI DAMSKE FROCKI ręczne damskie skórkowe, jedwabne i z pa-ciorków (nowość). Kufry, walizki, torby, necesy, portmonetki, pugilaresy, papierosznica, tytonierki. Wielki wybór poleca Anastazy FROCKI Kraków, Floryńska 17.

za daną delaweryą — megalotkę lub „artykę”, a jej nasądną snaj jak Rejswasser i starał się ją „klientowo” dostarczyć. Honorarium za dostawę pobierał s góry w wysokości 50—100 i wyżej rubli.

Przed niedawnym czasem Rejswasser porwał stróżów przy ulicy Sosnowej 14-letnią delaweryą w celu sprzedania jej pewnemu herbownemu lo-walnowi. Delawerycy, swabioną rozmaitością spo-kochni, wspan powpowadli do piwiaru — i tam uładował powój, aby potem jako nieprzyzwoita młoda oddać w ręce rospuskotków. Sprawa ta je-
dnak została wówczas wykryta, a Rejswasser, od-
dany pod sąd, okazał się na ciężkie roboty. Na wyrok ten podał apelację i dzięki temu ko-
rzystał z wolności. — Onegdaj jednak pod świe-
łym zarzutem, mianowicie swabienia do siebie
romatycznych delawezek nieletnich, przetrzymywana
lech u siebie przez kilka dni, a następnie odpre-
dawania romantycznym lubieżnikom, został uwieszony.

Oryginalny handlarz kobiet.

Okazało się, że Rejswasser miał na czole całej
szajki, trudniącej się sprzedawaniem kobiet. Szajka
ta, dobrze zorganizowana, operowała i operuje
prawdopodobnie jeszcze głównie w kawiarniach,
zwanych kabaretami. Posa handlem żywym towa-
rem organizacja ta trądniła się, jak już stwier-
dzono, rabunkiem, dokonywanym w amerykański
sposób, wszystko pod pozorom „handlu brylanta-
mi” i zachowaniem najpyszniejszych form. Opa-
nowała oni następującą kładę przystępności, od-
radzając jej pod rozmaitemi goźbami zawierania
znajomości z tym lub owym umięgiącym się do
niej gościom i dopiero, gdy zaczyna oduszczać brak
pieniędzy, doradzając jej sprzedaż kosztowności. Za
dwa trzy dni przynosiła jej jednak tylko kwit z
lombardu i 10 do 15 rubli np. za pierścionek
z brylantami wartości 200 rubli. Tak idzie coraz
dalej, aż szansonistka pobejdzie się wszystkich ko-
stowotności. Wtedy rozpoczynają stręczenie szan-
sonistki tym lub owym lubieżnikom. Przychodzi
im to z łatwością, gdyż szansonistka w utęsknie-
niu za kostowotnościami chętnie się zgadza na wszel-
kie propozycje. Ostatecznie po pewnym czasie
szansonistka zbiera potrzebna sumę i spieszny wy-
kupić kosztowności, lecz co dzieje się okazuje. Handla-
rzy, mając w swych rękach pierścionki, kolczyki
i t. p. szdalił zamienić w nich prawdziwe bryl-
anty na fałszywe i porzucili szansonistkę tylko
— prawdziwą opalską.

Tyle o czynie delawerycy organizacyi, która
jednak przedawaniem w szarokich roznikach
uprawa handel żywym towarem. Blizsze wśakże
szczegóły działania organizacyi w tym kierunku —
ujawni dopiero wstępné śledstwo.

U herca szajki.

Uwzięcie Rejswassera przyczyni się niewątpli-
wie do rozgromienia całej szajki. W sobotę doko-
nano u Rejswassera ścisłej rewizyi, w mieszkaniu
jego przy ul. Erywańskiej 15. Rewizya wykryła
mnóstwo kompromitujących korespondencyi, prowa-
dzonych u Rejswassera przez osobę ze światełko
warszawskiego, oraz całą szatę romantycznych notatek,
świadczących o jego niewskrytych rozległych steno-
kach. Znaleziono także sporą droszownicę narko-
tyków, z czego wnoszą należy, że Rejswasser

wciążając do siebie kobiety, niekiedy przy gwał-
townym oporze starał się je narkotyzować — lub
też sztucznie podniecać.

Z Królestwa Polskiego. Z Warszawy.

Rosyjanie krzątają się już na dobre kole wy-
borów. Onegdaj odbyło się w Warszawie zebra-
nie Rosyan wyborców, w którym wzięli udział
przeważnie nacynciele szkół rządowych. Ucha-
lili oni, że posłem rosyjskim z Warszawy powin-
ien być reprezentant szkoły rosyjskiej, jako tej,
która jest pochodnią idea państwowej rosyjskiej
w kraju przywłaśniankim. Wreszcie postanowio-
i przyjęto kandydaturę nacyzela gimnazjalnego
Kojalowskiego, b. redaktora „Warszawskiego Wie-
stnika”.

Musimy stanowczo bardzo szemnie wynek-
dować Olo „Gradaunh”, który do niedawnego cza-
su zachwycał się manifestem październikowym
cara, wczoraj pomieścił artykuł, w którym pro-
jektuje całkowicie przywrócić samodzielnia.
„Rus” opatrnie w tem wskazówkę, że w sferach
rządzących uważają chwilię obecnie za odpow-
iedną do zupełnej likwidacyi manifestu „konsty-
tucyjnego”.

Napady bandyckie są na porządku dziesnym.
Wczoraj około 10-tej wieczór wpadło trzech mło-
dych ludzi do sklepu wedlinarskiego W. roja-
nowskiego przy ulicy Wielkiej, którzy przytłocili
p. Trojanowickiej rewolwer do czoła, zagrośli skie-
powaniem śmiercią i rabowali 20 rubli. Rubusie,
wybiegłszy ze sklepu, udali się ulicą Chmielną ku
Zełaznej, potem zaś skręcili ku torowi kolei kal-
iskiej. Nie zauważyli, że jeden z robotników, świa-
dek napadu, idzie krok w krok z nimi. Robotnik
ten, spotkawszy dwóch zandarmów, w sąwiadomości
o wypadku, zandarm, ubrojeni w karabinki, we-
zwali bandytów, aby stanęli. W odpowiedzi na to
jeden z bandytów strzelił trykrotnie do zandarm-
ów. Wówczas zandarmi dali salwę i jeden z raba-
siów został ranny, pomimo to trzymał rewolwer
w ręku. Do rannego podbiegli zandarm i uderze-
niem palasa w głowę szbili go na miejsce. Po-
zostali dwaj rabausie porzucili rewolwery i dali się
aresztować. Są to znani handlowi Nowosian i Chra-
czeski.

Okolo godziny 11-tej w południe napadło 5
bandytów na rzędną ulicę Złotą i Sosnową na ka-
syera firmy Ormwin i groźbą rewolwerowo ode-
brało mu tezkę, w której znajdowało się około
100 rubli.

Napadnięto również na kasjera firmy Kukas,
który wócił wypłacił dla robotników, pracujących
okolo hali targowej na Koszykach. Napadnięty
wpadł na plac budowy i wrzucił się za stosami ma-
teryału budowlanego. Bandyci, strzelając z bra-
nionymi, odessali.

Z Wilna donoszą, że pewien odłam Litwinów,
nie chcąc przy wyborach mieć nie wąpelnego z Po-
lakami, zamiera starać się u generał gubernato-
ra wileńskiego o szalenie lech do kurzy rosyj-
skiej.

Z Łodzi.

Z powodu zerwania kablu Łódź poshawiona
była w sobotę oświetlenia elektrycznego.

Jak się słychać, socjali demokraci postanowili na
onegdajszym zgromadzeniu wytrzymać się od wy-
borów do parlamentu. Żydowski „Bund” natomiast
postanowił przedsięwziąć energiczną agitację za
przystąpieniem swoich członków do wyborów.

Trwający od kilku tygodni strejk ekonomiczny
w fabryce Lesserów w Łodzi został zakończony.
Fabryka ponownie będzie w ruchu w poniedziałek.

W browarze Tow. akc. „Łódź” zastrzeżowali
robotnicy, żądając podwyżki płacy.

Krwawe zajęcie w Iwielcu.
W Iwielcu, miasteczku w pow. Mińskim na
Białej-Rus, miało onegdaj miejsce krwawe zaj-
ęcie. Jak pisze korespondent „Dzienn. Wil.” w po-
Mińskim pod wpływem agitacyi „prawdowia ro-
syjskiej” do niebezpiecznych rozmiarów rodu-
chana została ulewalska narodowosłowa i relig-
na w miasteczku s ludnością mieszaną, tam wia-
szano, gdzie prawosławie straciło znaczną ilość o-
wieszków.

W Iwielcu, gdzie w siedemnaście wieku był
kościół parafialny i klasztor Franciszkański, dziś
kiedy po latach przesławiania zapowiedziano to-
lerancyę religijną — nie pozwalają postawić na-
wet krzyża. Któs postawił sam krzyż katolicki,
administracya postanowiona go usunąć. D 16 bm
przybył do Iwielca komisarz ze strażnikami. Kie-
dy przystąpiono do rabania krzyża, komisarz wy-
dał rozkaz, aby lech, który w niemych przera-
żeniu przystąpił się temu, co się dzieje, rozszedł
się. W tym czasie niewiadomo skąd pojawił się ka-
miach prowokacyjny w stronę policyi. Straznicy
natychmiast dali ognia i niewiedziome jedna ko-
niewiada padła trupem, kilka zaś osób zostało usra-
nionych. Do Iwielca wyjechał naczelnik powiatu ze
strażnikami. Krzą pogłoski, że w Iwielcu nastę-
piło starcie pomiędzy ludnością katolicką a pro-
wosławianą.

Nowa zdobycz cywilizacyjna.

Gdy Napoleon I, oddawszy się na laskę i nie-
laskę Anglików, został przez nich wywieziony na
wypę 5. Heleny, po drodze do tej skaży, która
miała być jego więzieniem, spotkał na szerokiem
morzu dziwnego rodzaju okręt: nie było w nim
żagli, a natomiast, łmył się komin. Na szczy-
nie, ustawione przez wieżki, objaśniono mu, że
to wynalazek, świeło przez Anglików nabyty, po-
walaający poruszać statek za pomocą pary. Cesarz
głęboko westchnął i wpadł w zamyślenie. Zape-
wne przypomniał sobie, że za czasów, gdy był
wsechpotężny, jemu pierwszemu wynalazca pro-
ponował nabyć dla Francyi tej drogiejnowe no-
wości.

Nawczas Napoleon lekkomyślnie był odmówił
i oto, jako potworny wrzast sumienia, szwał się
przed nim statek, w którym blystrzość jego ty-
siu kaszala mu widział odrazu swawstano nowe o-
brzmieje potęgi; ta potęga, niestety, znajdowała
się w rękę wrogów Francyi! Wybrażania ryso-

wala mu cały przewrót, który nowy wynalazek
wprawdzał; Napoleon umysłem swym widział się
potężną, za pomocą której zdruzgotaj by wszelkie
zapory i utrwalił by wpływ i panowanie Francyi
na długie lata... Selenoju mu się serce na myśl,
że fakt takiej doniosłości przeczony!

Ołós zaledwie mija tydzień, jak miał miejsce
fakt również doniosły, a dziwniejsze, jakkolwiek
dalecy są od umysłowości Napoleona pierwszego,
hukną się powoli, przedostając nocy i stwierdzają,
że coś tam, daleko na Zachodzie, zasno niemy-
skiego: w Paryżu, podczas przeglądu wojska na
polach w Longchamps, w rosniecie wiejska Hasty-
lli, pojawiła się na niebie duża nawa żółta, swo-
dobnie żeglująca. Nawą tą, przeleciały wśród
nieba, dsielając ją od zgromadzonych tłumów, za-
częła umiętnie szylwować ponad głowami żo-
łnierzy, kreśląc misterne kół i ósemki, przepływając
okolo głowy prezydenta Republiki, jednym słowem
we wszystkich smych ruchach uwidoczniając do-
skonalone panowanie nad sobą i puryzmo manewrow.
Zgarniałe, nad którym swobodnie sobie męży ty-
siące niezonych świateł nocy, dla którego tyłu
szlachetnych zapaleńców nakił śmierci poniosło, na-
reszcie zostało rozwiązaniem i to rozwiązaniem raz
jeszcze przez ową Francye, która już tyłu darani
opozajia ludzkości. Tę nawą żółtą był balon, do-
wulnie kierowany.

Niemcy, czyli na niebezpieczniostwo, pojeł od-
razu widzieć odkryła i oświatłałaby wynalaz-
ek, obawiając panu Julliot, twórcy jego, sumę
miliona marek, czyli 1,250,000 franków, za statek
napowietrzny podobny do francuskiego statku Le-
bandy, który przedstawia wartość 300,000 fr. In-
niemi słowy, rząd niemiecki obawiał się ceny
razu wynasza. Pan Julliot odessali nabywco do
panu Lebandy, tłumacząc, że statek jest własno-
ścią tych lochogów-patriotów, podczas gdy on sam
jest tylko inżynierem. Pan von Kohler, dyrekto-
r, niemieckiego towarzystwa żegluj napowietrznej,
ndał się wówczas do panów Lebandy, którzy w
odpowiedzi na jego propozycję, grzeczną przyiali
mu odmowę.

A więc tym razem w rękach Francuji znajduje
się wynalazek, któremu wedle wszelkiego praw-
dopodobieństwa zapowiedział można przyswoić świa-
tła. Wszechmocna republika francuska — znaczy
wzmocniona demokracja w Europie.

Powstanie manewrow balonu, uarwanego „Oj-
czyzna”, było tak wielkie, że rząd francuski za-
mówił więcej łune balony tej samej konstrukcyi,
żądając jak najspieszniejszego ich wykonczenia.

Parlament kobiety.

Kobiety angielskie, nie mogąc doczekać się
praw wyborczych, postanowily utworzyć... własny
parlament.

T. zw. sufrazytki, zwolnią, jak donoszą s Lon-
dynu, „kongres żeński”, który ma rozwiązać spra-
wy, dotyczące kobiet w sferze apolitycznej, prawnej
i przemysłowej.

Kongres będzie swawieście zebraniem przed-
stawicielstwa kobiet i spodziewa się, że wywrze
pewien wpływ na władze.

ANTONI CZERHOW.

Egzamin na range.

— Nauczyciel geografii, Galkin, sły na mnie
i napewno na dziesiecznym egzaminie mnie se-
wale — mówił, trzę nerwowo ręce i pocię się,
ekspedycy X-tej floty poczewy Fendrickow, ni-
wy, brodaty ciociulek z poważną łysną i wzu-
dnającym szafandą brenskiem. — Nie idam, jak
Bóg w niebie... A zły na mnie o co? o głup-
stwo! Przychodził ras z listem poleconym i pcha
się przez publikę, będy go, wżsa pan, najpierw
prawytek, oraz coś stał rozszalony notatek,
świadczących o jego niewskrytych rozległych sto-
nkach. Znaleziono także sporą droszownicę narko-
tyków, z czego wnoszą należy, że Rejswasser

— Jestem ekspedytorem tuższej floty pocze-
wej, wiedznotny panie — wyrecytował, prostując
ręk i usiłując ukryć przed publicznością drżenie
rąk. — Wyższym 21 lat, a obecnie sąadano
wiadomości dla posunięcia mnie do rangi kolle-
gialnego registratora, wskutek czego ośmielam się
stanać do egzaminu.

Dobre. Proszę zapisać dyktando.
Pwimowidlow podniósł się, odkształnił i pocię
dyktando monem, przenikliwym basem, usiłując
zapisać egzaminowanego na wyrazach, które piszą
się inaczej, niż wymawiają.

— Ale dyktando udao się. Przyszy kollegjalny
registrator zrobił mało błędów, jakkolwiek kład
większy naciek na piękność liter, niż na orto-
grafo.

— Dyktando — dostateczny — orzekł in-
spektor.

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

— Ośmielam się podać do wiadomości WPa-

Z B A M I C. Szczurkowski
Lalki, Konie na biegunach i Gry towarzyskie
poleca
w wielkim wyborze i po możliwie cenach niskich
Kraków, Godziszka 2.
handel przyborów do szycia i haftu

Każdy organ przedstawicielski będzie powołany do tego paragrafu po jednej przedstawicieli. Za każdym razem, gdy w tym parlamencie będzie powzięta uchwała w jakiegokolwiek sprawie, uchwała ta będzie, jako podanie, wyłożona do ministeryum. Sekretarzem zjazdu wybrano znaną działaczkę w sprawie kobiecej, mies Artur Holland.

Kongres trzymać się będzie drogi pośredniej między sufrażystkami a antysufrażystkami. Za dewizę obrała sobie „prawdę, miłosierdzie i godność ludzką”. Głównym celem kongresu będzie rozwój moralności i dobroczynności wśród kobiet i dzieci.

Zjazd wybiera przewodniczącą, która składa gabriel z dwunastu członków. Srodky zjazdu tworzy się mając za składkę. Każda Angielka, która chce popierać kongres, płaci rocznie od 1 i pół do 2 i pół szylingów. Z tego źródła kobiety obiecują sobie z górą 9 miliony koron dochodu.

Recepta z Babilonu.

Nie zalecały tej recepty na zjazd lekarzy we Lwowie, wyjąwszy — jednako dla ciekawości przepisany z piama klinowego, co uwieczniono na cegle, (bibliotece czytajko-babilońskiej podobne były do składów surowców...), znajdujących się w Muzeum konstytucyjno-politycznym.

Najnowszy Champollionowie receptę odfektowali i przekazali ją obecnie potomności. Nie kwestyjając przekładu, przytoczamy historię recepty.

„Jakkolwiek nie zaczyna się ona od niewąganego dnia „Recepta”, jednakoż spina się według form następujących wraz z diagnozą i istotownym objaśnieniem. Nie brakuje nawet nazwiska lekarza, oraz samego pacjenta. Pierwszy nosi nazwę ulicy entoniczną Natanadimbra, a drugi również pięknie brzmiący Marduchadnuca. Recepta jest przeciw bolowi zębów, ale samo wyrażenie obu nazwisk może o ten ból przypisywać dalszego czytelnika.

Diagnoza, zgodna z ówczesnymi pojęciami dalekiej jeszcze poprzedzającej Hipokratyzacji, jest prosta: nie ma nic trudnego, widać światła i — stad ból. Recepta byłaby prosta: „zatrnie zębami” — jak to w lunczy przypadkach dotychczas zazwyczaj deponuje swa receptura ludowa. Dla ceniącego swą godność lekarza babilońskiego byłoby to jednak zbyt proste, więc, wbrew zwyczajom ludowym, zaleca całą procedurę: Najpierw trzeba wywać krew z zębów i jamek (sprócznieliwoli), oblać ostre kawy i dławidło dokoła do wyjęcia rakowki, „aby bóg ka nie dotknął swa karczą dłoń chorożę”. Następnie można temu towarzyszyć zaklepie, których formułę przytacza lekarz. Teraz dopiero następuje właściwa recepta. Chodzi o proszek: *Fal pacierem*, jakby to zaplano dzieł.

Na proszek składa się: żywica i — pokruszona liść mielona (olekto — *Hycocyanus nigra*). Przy wzięciu dawce narkoty mógł istnieć, nawet, bez zaryzykować, przynieść ulgę, przy dawkę — „aby zabić” — i — zupełnie razem z pacjentem...

Tak zdarsza się czciami i w współczesnej medycynie, tylko, że nie można powołać się na „karczą dłoń boga ka”, który miał się wtedy za zatrutego robaka.

Powtarzamy: nie mamy zamiaru zalecać tej recepty pod rozwagę zjazdu lwowskiego, ranocaliśmy ją zaś gwoli prostej ciekawości, bez zamiaru pisania satyry. Zresztą przedstawiamy treść główną z dziełników angielskich.

Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 23 lipca 1907.

Prezydent miasta dr. Leo powrócił z Wiednia i wczoraj obył kongres, w którym uczestniczył.

Sekretarzem magistratu p. Nowickiego, który wyjechał na urlop, zastępuje dr. Tadeusz Sikorski.

Malarz krakowski dyrektorom Szkoły Sztuk Pięknych w Palestynie. Krakowski władz malarzki zainteresowany został w ostatnich dniach niewyłącznie karyerą jednego z krakowkich artystów-malarzy. Znanymi i cenionymi twórcami „Czarnego standardu”, p. Hirszenberg, powołany został na stanowisko dyrektora Akademii Sztuk Pięknych w Jeruzolimie. Koszty zdobywania się niemiernie szybko. Przed pływ tyfoidalnym zaledwie uszczyniano artystę propozycję przeniesienia się z nad Wiaty pod egzotyczne niebo bliźniego kraju i oto już jest p. Hirszenberg w drodze ku nowej sferze sędziab. Z Krakowa, który opuścił przez kilka dni, udaje się jeszcze na letni pobyt do Bretanii, skąd w początkach września podąży przez Marsylię wprost — nad Jordan.

Swój droga, nie wielu ludzi, zdaje się, wiedziano, że węgeln Jeruzolimie istnieje Akademia Sztuk Pięknych.

Opera lwowska w Krakowie. Z powodu chwilowej niedyspozycji p. Dianowej w ujęcie zapowiedzianej opery „Don Pasquale” bądą dziedze w wtorek po raz 10-ty cięższą rolę w Krakowie wielkiem powodzeniem „Wesola wdówka” z panią Miłowką.

We środę po raz 11-ty „Wesola wdówka” z panią Schupp, a w czwartek „Manon” z panią Mokrzyką, Kasprowicz, Schleppe, Łopatyńska, paniami Kosińskimi, Ludwigiem i Moszczyzom oraz przedstawił wyjątki p. Dianowej. W piątek po raz 12-ty „Wesola wdówka” z panią Miłowką. W sobotę „Żydówka” gościny występ p. Władysława Floryjańskiego.

Nadokrętarzem państwa radca stanu dr Władysław Wędkiewicz rozporządził Hlibotogodny urlop. Raz stępuje go radca sądu krajowego dr Kazimierz Czerwczak.

Na tujezej klinice lekarskiej zostali zamianowani od 1-go października b. r. dr Piotr Korolewicz dotychczasowy demonstrator, asystentem, a dr Stanisław Łapiński dotychczasowy elev, demonstratorem tejże kliniki.

Zamknięcie częściowe kasyjczyka przypada w czwartek dnia 26-go b. m. Początek zamknięcia o godzinie 2 minut 59 po południu, a koniec o godzinie 5 minut 29 rano, koniec o godzinie 5 minut 46. Połączony w Krakowie w dniu tym zachodzi o godzinie 3 minut 55 rano, przeto tylko tymczasem zamknięcia będzie u nas widać. Wielkość zadłużenia wynosi 0 61 tarczy kasyjczywej.

Ważne zgromadzenie podjętych i czelnych zjednoczonych fachów budowlanych, tj. cieśli, malarzy, brukarzy i studniarzy zwołano na wczoraj zostało odwołane z powodu braku kwołki. Następnie walec zebranie, na którym zapadła uchwała bez względu na liczbę obecnych członków, odbędzie się w niedzielę przyszłą dnia 28 b. m. o godz. 4 popoł.

Zgromadzenie służby pocztowej. Wczoraj odbyło się w sali hotelu Kleina zgromadzenie służby pocztowej. Uprawiali delegaci z Austrii, państwa, służ pocztowych i telegraficznych w Anstrij, p. Raus i p. Janin z Wiednia, a następnie p. Lohner, proponując zgromadzenie założenia w Krakowie miejscowej grupy służby pocztowej, który podlega i w wadziących sprawach odnosić się do Stowarzyszenia wiedeńskiego. Po przemówieniu kilkunastu członków zgromadzenie uchwalilo założyć taką grupę miejscową.

Naresze pogoda. Zdaje się, że po kilkunastodniowej słotce naresze zaczęła się u nas serny pogoda. Wczoraj przez cały dzień mieliśmy już u nas niebo słotne, które wprawdzie co chwilkę jeszcze chowało się poza szare chmury, jakie się rozlażyli na firmamencie, ale natwarcie przegledało. Mimo to powietrze było jeszcze chłodne. Jest jednak nadzieja, że naresze i dla Krakowa rozpocznie się i bliższym miastom, przetoż niechże w końcu przestanie to dla nas niebo słotne.

Szuleria. Aresztowany wczoraj Przejmycki, którego już donosiliśmy we wczorajszym numerze przepędano w prywatnym szpitalu w pewnego lokaja podczas gry w karty, jest indywidualnie, znanem na bruku krakowskim. On to uwił się po mieście i śledził klientelę, t. j. wesołych i awicznych jęgomodów, do szpitala, gdzie ich haniebnie ogryzano. Grano tam we fryzki, w dwadzieścia jeden i w para nie para”. Przejmycki odstawiony zostanie do aresztu sądowego.

Obawa policyjna, urządzona z niedzieli na poniedziałek, przyniosła pła obywateli. Aresztowano 22 osób, głównie młonych wiekierów, 6 dotychczas z powodu zakazanych chorób oddano do szpitala.

Z Zarządu kraj. zawodowego warsztatu ślusarskiego w Kańcuca. Nauka w warsztacie tkackim imienia Franciszka Józefa w Łańcuchu rozpoczyna się dnia 1-go września 1907 roku. Warsztat tkacki ma na zadanie kształcić młodzież na zawodowych techników. Nauka trwa dwa, względnie trzy, lata i jest bezpłatną. Urocz. który nabył pewnej wprawy w warsztacie tkackim, otrzymuje stosowne wynagrodzenie, a niezamotywni uczniom dostarcza Tow. Dursy bezpłatny nocleg, światło i opał. W miarę fundusów stypendyjnych, uczniowie biedni, pilni i regularnie uczęszczający do warsztatu otrzymają także zupełne utrzymanie. Każdy z ukończonych uczniów na żądanie otrzymać może stałą robotę za odpowiednim wyłożeniem. Do nauki przyjęty może być i uczeń, jeżeli ukończy szkołę ludową z dobrym postępem i ma ukończony 15 rok życia. Zapisywać można uczniów swywiejszych do 25 sierpnia b. r. Zgłoszenia o przyjęcie uczniu należy wnieść do Zarządu warsztatu. Bliższych wyśleszeń udzieli ostnie lub pisemnie przewodniczący Holsław Zardęcki i kierownik Bazylj Pypniak.

Zmarł. Seweryn Arzt, dyrektor gimnazjum w Wadowcach, zmarł w sobotę w 65 roku życia. Pogrzeb odbył się w Wadowcach.

Zbigniew Mażyński, radca sądu krajowego, zmarł w Sanhorce w 40 roku życia.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Wtorek: „Wesola wdówka”.
Środa: „Wesola wdówka”.
Czwartek: „Manon”.
Piątek: „Wesola wdówka”.
Sobota: „Żydówka”.
Niedziela: „Stara hańb”.
Poniedziałek: „Wesola wdówka”.
Wtorek: „Cyganyerka”.

Jaka będzie pogoda we wtorek?

Prognoza wieksienkiej stacji meteorologicznej: Galicya zachodnia: Przeważnie pogodnie, mienne wiatry, mienne ciepło, skłonność do burzy.

Zjazd lekarzy i przyrodników we Lwowie.

Lwów. Na dziesiąty Zjazd lekarzy i przyrodników polskich przyszyli wczoraj wieczorem zastępy lekarzy i przyrodników z wszystkich stron kraju, z Krakowa, Księstwa, Królestwa i zagranicy. Wczoraj wieczorem odbyło się w salach hotelu „Georgesa” bardzo liczne zebranie towarzyskie członków Zjazdu, celem wzajemnego poznania się. Dzisiaj po południu w Katedrze lud. odbyło się o godzinie 9-tej rano w teatrze miejskim uroczyste otwarcie Zjazdu. Widownię wypełniła tłumnie publiczność w odświętlenych strojach. Na scenie zajęli miejsca prezydium i komitet gospodarczy Zjazdu, prezydium miasta, reprezentanci radu i kraju, oraz delegaci na Zjazd wraz z delegatami instytucji i stowarzyszeń naukowych. W łóżach i białych mundurkach, namalstwach, marszałek kraj. Badeni, kandydat korpust Austersperg, prezydent apelacji Technicznej, wiceprezes Rady sąków Piątek, oraz inni przedstawiciele władz rządowych i autonomicznych. Zjazd powitał i otworzył prof. dr Bylicki Władysław, przewodniczący wydziału gospodarczego zjazdu.

Na przesławie honorowych zjazdu powołano: prof. Kawlińskiego i Sokolowskiego z Warszawy, oraz prof. Browicza, Wicherkiewicza i Godlewskiego z Krakowa.

Rzeszytym prezesem zjazdu wybrany został dr Kwasniewski z Krakowa. Wiceprezami honorowymi wybrano: pana Goslewskiego z Warszawy, Karwowskiego z Poznania, Janeczka z Zagrzebia, Łazarewicza z Poznania, Mercyngia z Petersburga, Morowiczka z Krakowa i Merykę z Warszawy.

Sekretarzami dr. Kwiatkowskiego ze Lwowa i dr. Tura z Warszawy.

Dr. Kwiatkowski objawiając prezydium, podjętko waz za wybór. Po nim przemawiali naczelnicy władz i kilku delegatów.

Telegramy „Nowin”.

Zjazd strażaków we Lwowie.

Lwów. Wczoraj odbył się tutaj XII zjazd delegatów krajowych uolotniczych straż pożarnych, przy udziale 138 delegatów ze wszystkich stron kraju. Nadto przybyli delegaci z Królestwa Polskiego, od związku kubowickich straż pożarnych i reprezentanci czeskiego związku straż pożarnych. Ze zjazdem były połączone sprawy strażackie rozmawiał oddział „Lubuski Akademii”.

Lwów. Akademia weterynaryjna obchodziła wczoraj 35-letnie. Uroczystość połączona była z walebem zgromadzeniem Towarzystwa lekarzy weterynaryjnych. Przybyli liczni wychowankowie Akademii z rozmaitych ziem polskich, Czech, Morawy i t. d.

Święto rolnicza.

Lwów. Wczoraj odbyło się tu Ważne zgromadzenie krakowskiego Towarzystwa dla popierania polskiej nauki rolniczej. Na zgromadzeniu to przybyli reprezentanci krakowskiego Towarzystwa rolniczego prof. Nowak, reprezentaci gal. Towarzystwa gospodarczego, Bratniej pomocy słuchaczy Akademii rolniczej w Dublanach, centralnego Towarzystwa rolniczego w Warszawie i Towarzystwa Kółek rolniczych w W. Księstwie Poznańskim. Samobójstwo.

Budapest. Były poseł do Sejmu Grakulicz odebrał sobie życie. Przyczyną niemierną.

Niemcy i Francja.

Paryz. Figeat zamieszona rozmowę z kanclerzem Bulowem, który odwiedził, że między Francją a Niemcami istotnie nastąpił początek „detente”. Po kilku latach tego „detente” będzie może „entente” możliwym, do czego jednak trzeba cierpliwości.

Zatonięcie parowca „Columbia”.

San Francisco. Ostatnie wiadomości o zatonięciu parowca „Columbia” wskutek zdarzenia z parowcem „San Pedro” donoszą, że zatono 150 osób, a 80 wytrwało. Jeden z wytrwałych podróżnych podaje, że zgłody wszystkie kobiety, jakie znajdowały się na pokładzie.

Z Rady państwa.

Wiedeń. Poseł Starck (niezawisły socjalista) zgłasza wniosek, domagający się cofnięcia wszystkich wydań politycznych z Austrii i amnestii dla wszystkich sąsiednich lub uwierlonych za przestępstwa polityczne lub zdrudnie przeciw obywatelom. Wniosek ten nie otrzymał dostatecznej liczby podpisów.

Ministrowie Kleln, Marchetti i Forst odpowiadają na szereg interpelacji. Min. Kleln nie odpowiedział na interpelację Ofnera oświadcza, że spodziewa się, że już w jesieni będzie mógł przedłożyć projekt zmiany ustawy w tym kierunku, aby

i kobiety mogły spełniać funkcje opiekunek małolatk. Na interpelację Malachowskiego odpowiada minister sprawiedliwości, że projekt nowej ustawy karnej nie jest jeszcze ostatecznie sładany i jeszcze sąją kilkakrotnie zmiany. Na interpelację co do ankiety, zwołanej do Wiednia w sprawie zmiany ustawy karnej, oświadcza dr Kleln, że w ankiecie nie brał udziału przedstawiciel stronnictw i rządowców, lecz ludzie nauki, którzy za sprawą odwołania się zajmują. W razie potrzeby zostaną powołane pewne grupy zawodowe (advokaci). Na interpelację pos. Dietzusa w sprawie utworzenia sądu obwodowego w Jarosławiu, odpowiada dr Kleln, że niestety nie może dać się zrobić obowiązującego oświadczenia, kiedy projektowany sąd będzie utworzony i aktywowany, ale spodziewa się, że będzie to mógł odbywać w niedługim czasie.

Wiedeń. W Izbie posłów minister handlu Forst odpowiadając na interpelację Malachowskiego w sprawie przyobecnę Rady rękodzielniczej oświadczył, że przedłożył już Radom krajowym projekt do zaopiniowania i spodziewa się, że jeszcze w bieżącym roku Rada ta wejdzie w życie. Na interpelację w sprawie budowy kanału Dunaj-Odra zawiadomił, że prowadzone są intensywne studia co do budowy tego kanału. Minister ma jednakże otwartość przynajmniej, że dzisiaj nie jest jeszcze w możności powiedzieć, kiedy ta studya zostaną ukończone, może tylko zapewnić, że rząd wszystko zrobi, aby w tej sprawie sprawdzić jasność w jednym lub drugim kierunku.

Uchwalenie prowizorium budżetowego.

Wiedeń. Po zamknięciu dyskusji nad prowizorium budżetowym wybrano mówców generalnych, posła Morseya pos, posła Schumlera cetera.

Pos. Schumler oświadcza, że socjalni demokraci nie będą głosowali za prowizorium, ponieważ nie mają zaufania do obecnego, zawartych w mowie tronowej i w programie prezydenta gabinekt. Następnie polemizuje z wywodami kilku poprzednich mówców i wreszcie przedstawił stronnictwom niemieckim podnoszących przeciw socjalnej-demokracji. W końcu zajmując się wnioskiem jubileuszowym dra Laegera, przemawia podnosząc, że 4 milionów procent, jakie dawać będzie około 100 milionów koron, nie wystarczą na cel ubezpieczenia robotników na starość i u wypadku niezdolności do pracy. Socjaliści nie pozwolą, aby rozwiązanie tej sprawy przez wniosek dra Laegera zostało wypracowane.

Pos. Morze o polemizuje z pos. Schumlerem, odpiara stanowco podjętione przez wódr Luegerowi ataki, porem w ostrej polemice zarzuca socjalistom terroryzm.

Po sprzecznościach faktycznych przystąpiono do dyskusji szczegółowej, przemawiając oświadczył, że wszyscy zaplano do głosu określili się, poczem prowizorium budżetowe przyjęto w drugiem i trzecim czytaniu.

Początek faktycznego sprztowania pos. Erlera przyszedł do burzliwego śmiechu między czechskimi agraryjstami a czechskimi katolikami — Wzrwać ukrętnie przybrała także rozmowę, że prezydent darenie nusiłowy przywrócić spokój i dopiero za interwencji kilku posów ucisły się. Prezydent oświadcza, że pos. Myślicze jest gotów cofnąć obrację wobec pos. Praseka, którego nazwał szpiclem. Pos. Myślicze prosi leżno o przebaczenie.

Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia znajduje się jako pierwszy punkt definitywny wybór prezydium.

Zaburzenia w Korei.

London. Do „Daily Mail” telegrafują z Seoul: Wczoraj po południu ponowily się uliczne walki. Żołnierze zabili wiele osób. Żołnierze koreancy buntują się. Cały paik koreański, powołany do stłumienia niepokoju, małaj Japonczyzy rozbić. W mieście znajduje się za mało japońskich wojska, podczas kiedy z drugiej strony masę coraz energiejniej przeciw Japończykom występują. W Tokio uważają, że nadeszły już czas, aby bez względu na opór, zalecić konstytucyjny koreański i zapewnić Japonii skuteczną kontrolę.

London. „Daily Telegraph” donosi z Seoul: Ponieważ wszystkie dotychczasowe wydarzenia wykuczają formułą „dyktando”, nowy czasopiszcza nominalnie natęgocę, frant prowadzenie interesów państwa. Uważają to jednak za równoważne z abdykacją nowego cesarza, który jest zupełnie nieudolny i prawie chory na umyśle.

NADESZANE.

za która Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Skład fortepianów, W. BARABASZ

KRAKÓW, L. 89. I. piętro, (Dom Wgo Wład. Fischera). Linia A—B.

STEFAN PORĘBSKI

dawniej

Andrzej SCHULTZ

Kraków, Rynek główny l. 32.

Zamówienia odwrotnie. — W niedzielę i święta zamknięte.

POLECA:

Największy skład paciorków, koralu i kamieni szlucznych do haftu.

HANDEL i RESTAURACJA
ST. MIETUSA
 Kraków, ul. Szpitalna 19.
 poleca objady z 4 dan
 po Koron 1.40
 Dnia 22-go lipca 1907 roku.
 Rosół z Jaskawkami.
 Zupa królowa.
 Mięso z czulką.
 Omlet z groszkiem.
 Cięciwa z serka.
 Kotlet wieprzowy.
 Wołowa na duńko.
 Knedle z moli.
 Lokal otwarty do godz. 2 w nocy.
 Gabinety do dyspozycji.

DROBNE OGŁOSZENIA
 po 4 halery od wyrazu
 minimum 60 halery.

Poszukiwane.
 Panny ślubowe; rutynowanej po-
 trzebują do handlu naki
 i innych towarów szycielskich. Pla-
 nować zdolności i porozumienia
 się. — (Tęty z sukcesem odpow-
 iadawają). Zygimunt Pop-
 per w Rochu. 769

Józef Bernadzikiewicz
 malarz pokojowy i lakiernik
 Kraków, ulica Bracka 1. 5
 przyjmuje 769
 chłopca do praktyki.

Kupię
 półkryty powóz
 używany w dobrym stanie.
 Zgłoszenia: Kraków, S. H. po-
 ste-restańte.

Fotograficzne
 krajowe i zagranic-
 zne najświetniej-
 szych firm: „Fos“
 (Wrocław), Kodak,
 Goerz, Lumière, Jon-
 glia etc. Po najtani-
 szych cenach. W naj-
 większym wyborze.
 Cennik gratis.
Warszawski
Skład
 przyborów foto-
 graficznych
Szewska L. 2.
 697

Kotel Polski
 w Krakowie ul. Floryańska 42
 (obok Bramy Floryańskiej)
 poleca okoliczności
 na świąteczne, zabawy i odpoczynki
 z 9 K. 40 h. i wysz. 316

Peleryny zakopiańskie i tyrolskie
 od deszczu i wiatru
 damskie i męskie po złr. 6.50 oraz na składzie po miarowych cenach:
 Guńki zakopiańskie, damskie i dziecięce.
 Serdaczki, kożuch damskie, męskie i dziecięce.
 Szabotki, oryginalne zakopiańskie.
 Żuwaki, Ułanki, Kryciański.
 Węglarki, Sukmanki Kościuszkowskie,
 Karazy, czapki i paski krakowskie, wszystko wyrobion własnego
 poleca

W. SZNAJDROWICZ
 w Krakowie, Rynek, Linia A-B 1. 45
 nad apteką pod „Białym Orłem“
 Medal srebrny na wystawie w Zafonicie w r. 1904. Medal srebrny na
 wystawie w Pradze w r. 1904. Medal brązowy na wystawie w Bud-
 apeszie w r. 1904. Medal srebrny na wystawie w Zakopanem w r. 1905. Me-
 dal srebny i srebrny na wystawie w Tarnowie w r. 1906. 383
 Filia w Krynicy pod „Białą Kozą“.

Zjednoczone austriackie akcyjne
 towarzystwo żeglugi parowej
 „Austro-Americana“
 Generalna agencja dla Galicyi i
 Bukowiny oraz zastępczo austry-
 ackiego Tow. „LLOYD“
GOLDLUST i SKA, Kraków, ul. Lubicz 7.
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią
do Ameryki, Kanady itd.
 Trzymajmy się szczerze „swego“. Kto więc chce jechać
 sięk się uda tylko do firmy krajowej. Generalna agencja dla Galicyi
 i Bukowiny i sprzedawca kart okrętowych Goldlust i Ska, Kraków,
 ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego; Lwów, ul. Na Blonie 3,
 Czernowce, Brody, Nadbrzeże, Podwołoczyska, Suczakowa oraz
 wszystkie prowincjonalne agencje. Jedynie towarzystwo żeglugi
 upoważnione rekrutacją ministerjalnym z d. 30 kwietnia 1904 do
 L. 51908 do ustanawiania Agentów i Rezydentów w wszystkich
 miejscowościach Austrii.

ZAKŁAD
 artyst.-kamieniarski
 i budowlany
Józefa Kuleszy
 mieszkanca w Krakowie posiada
 wielki wybór złotych
 promyków i psakowa-
 granit i marmuru.
 Podjęcie się wykonania
 grobowców w mia-
 gosi na prowincyi. 62

NARZĄDEM
KSIĘGARNIA KATOLICKIEJ
 Ora Władysława Miłkowskiego
 W KRAKOWIE
 ulica św. Jana 6 (Hotel Saski)
 wyszło nowe znanie powiększone
 wydanie dziełka pod tytułem:
OWENNA
 najskuteczniejsza do Matki Bo-
 skiej Nieuştaj. Pomocy
 przez
 O. Saint Omer'a, Redemptorystę,
 z francuskiego przełożył O. Bernard
 Zubiński, tegoż zgromadzenia.
 Str. 848 w 32-oc kartonowana 50 hal.
 Toż samo dziełko z obwódkami nie-
 bieskimi na każdej stronie i obram-
 ieniami bardzo pięknymi, kolorowanymi
 Najdł. Panna Nianat. Pomocy w opar-
 wie bardzo osobnej piękności ze
 słowami, (różne kolory) błęgi
 złoczone K. 1. 84-a

Zakład kupna i sprzedaży
 Bronisławy Nowakowej
 w Krakowie ul. św. Krzyszta 1. 10,
 poleca:
 meble, garderobę, obrządy, porcelany
 itp. Powyższe przedmioty przyjmują
 się także w Louis.

1/2 kg CUKRÓW
 w ozdob. pudełku K 2-40
 wyrób własny poleca
ADAM PIASECKI
 Kraków, ul. Długa 14.
 ul. Floryańska 2, Hotel Drez-
 deński. 680

Wspierajmy przemysł Krajowy!!
Jan Michalik
Krajowa Fabryka Czekolady
tabliczkowej i Kakaó
 w Krakowie, ul. Floryańska L. 45.

PIERWSZA GALICYJSKA
FABRYKA PŁOCIEN NIEPRZEMAKALNYCH
JAN BIENIEK i SPÓŁKA 733
 w Krakowie, ulica Floryańska 1. 43.
 poleca wyroby swej fabryki a mianowicie:
 Gotowe płachty wozowe, markizy, chłodniki,
 nieprzemakalne namioty, certy, pawilony ogro-
 dowe i t. p.

Steckenpferd
BAY-RUM
 z fabryki Bergmann & Co. Drezno i Teltach nad Łabę
 zaplanęca znakomicie tworząca się Impię, jakości przed-
 wazanej wprawdzie i wyjątkim włożem, wzmocniona obrotli-
 wością i jest nadawczą, wzmocnioną, szlachetnym do nacie-
 rania przeciw bólowi reumatycznym i t. d. 210
 Na składzie — w oświe. K. B. K. A. na Rynku — w wszystkich apte-
 kach, drogeriach, perfumerych, fryzjerskich i składach mydła

Stary
 patyczkowe, żaluzje deszcznikowe,
 rolety płócienne z samowolnym
 prowadzikiem amerykańskim najlepszej
 jakości po bardzo przystępnych ce-
 nach, poleca fabryka rolet i żalu-
 zyj pod firmą
WŁADYSŁAW PĘDZIWIAR
 Kraków, Zwierzyniecka 8.
 Zauważenia na prowincyi ukute-
 czenia się odwrotni. Cenniki na żę-
 danie gratis i franko.

FRANZENSBAD
Dr. Steinsberg
 Zakład i pensjonat leczniczy (Wil-
 la Ura Steinburska) z komfortem
 urządzonej i wspaniale położonyj.
 Na żądanie prospektu.

MEBLE
 od najskrom-
 niejszych do
 najwykwint-
 niejszych po
 cenach niskich
 poleca
KAJETAN DUDZIAK
 Kraków,
 Floryańska 36, I p.

SINGERA
 maszyny do szycia
 do różnych celów,
 a zatem nietylko do uży-
 tku przemysłowego, lecz
 także do wszelkich robót
 wchodzących w zakres
 szycia domowego jedynie
 w naszemu motku.
 Przynajmniej świadczą na-
 leży na to, aby maszyna
 należała do najlepszych
 składach.
 Nasze składy przed-
 stawia po ulicy w Krakowie
SINGER Co. Tow. Akc. Maszyn do szycia
 Kraków, Szpitalna 40, Filia: Kaźmierz, Wolnica 11.
Uwaga! Wszelkie maszyny sprzedawane pod nazwą „Singer“
 w innych składach, są wyrobione na sposób jednego
 z naszych dawnych systemów. Niedorównują one stoli, ani pod wzglę-
 dem konstrukcji, ani działalności, jak niejednemu twórcy! naszym
 najnowszemu systemowi maszyny do użytku domowego.

L. MAKOWSKI
 ZAKŁAD WYROBÓW
 RYMARSKICH I SIODLARSKICH
 w Krakowie
 ulica Szpitalna 32, Filia: ulica Floryańska 1. 6.

wielki wyrób portmonetek, portfeli, torebek i pasków damskich, plecy,
 paski do rzeczy, torby ręczne z przyborami i bez, wszelkie przybory
 do podróży jako kufla trzciniowe, płócienne i skórzan. kuferki rę-
 czne od najlepszych gatunków do najtańszych, worki dla turystów,
 pudełka na kapelusze i t. p.
 Zawsze na składzie wazelka uprząż na konie, siodła, bity i t. p.
 Towary w najlepszym gatunku. Ceny możliwie niskie. Przyjmuje
 się również wszelkie reperacje.